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Úvod
Cílem této práce je navrhnout a implementovat nástroj na tvoření emulátorů
analogových či digitálních zvukových syntezátorů. Základem je konfigurační ja-
zyk Cynth, který umožní popsat signály a deklarovat vstupy a výstupy. Kód v
jazyce Cynth se přeloží do jazyka C pro následující statické slinkování s předkom-
pilovaným řídícím programem. Tento řídící program má na starosti komunikaci
se zvukovou kartou a vykreslení GUI a napojení MIDI k ovládání a monitorování.

Práce nejprve uvede do problematiky syntezátorů a DSP (digital signal proces-
sing) obecně a také do tématu analogových syntezátorů a jejich digitální emulaci.
V návaznosti na důležité aspekty analogových i digitálních syntezátorů bude na-
vržen jazyk Cynth. Důležitá rozhodnutí v návrhu budou odůvodněna.

Dále budou uvedeny praktické příklady použití jazyka. Vlastnosti jazyka jsou
v práci dále kompletně specifikovány. Nejde však o formální specifikaci jazyka.
Krátce bude popsána implementace překladače. Nakonec se zdokumentují prove-
dená měření výkonu výsledných programů.
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1. Úvod do problematiky

1.1 Analogové syntezátory
Analogové syntezátory využívají napětí v elektrických obvodech k reprezentaci
zvukového signálu. Kolísání napětí se ovlivňuje různými komponentami obvodu.
Výsledné napětí na vodičích se vyvede do výstupu, např. do reproduktoru, nebo
dalších tzv. modulů.

Jednoduchou sinusoidu lze vygenerovat např. jednoduchým LC oscilátorem slože-
ným z cívky a kondenzátoru. Takto vygenerované sinusoidy z různých oscilátorů
lze sčítat do komplexnějšího, harmonicky bohatějšího signálu. Takový postup se
označuje jako aditivní syntéza.

Mezi prvními syntezátory 60. a 70. let byla nejběžnější tzv. subtraktivní syntéza
(Pekonen a Välimäki, 2011). Nejprve se vygeneruje relativně komplexní signál,
který je už složený z mnoha různě škálovaných a posunutých sinusoid, aby za-
hrnoval velké množství frekvencí. Takový signál se vygeneruje např. relaxačním
oscilátorem, který využívá zapojení kondenzátorů a tranzistorů k prudkému po-
klesu či nárůstu napětí. Běžně se využívá třeba čtvercová nebo pilová vlna zná-
zorněná v grafu 1.1. Na takové komplexní signály se následně aplikují filtry, které
odebírají specifické frekvence ze signálu.

Obrázek 1.1: Pilová vlna

Jednoduchým příkladem analogového filtru je tzv. RC filtr, který je v základní
podobě složen z rezistoru a kondenzátoru. Obvod takového filtru je zobrazen
v diagramu 1.2.

R

C
+

−
Vin

+

−
Vout

Obrázek 1.2: RC filtr

Dalším zajímavým přístupem k syntéze zvukového signálu je tzv. frekvenční mo-
dulace. Základní myšlenkou je použití měnících se hodnot signálu k modulaci
vlastností jiného signálu. Např. při použití nízkofrekvenčního oscilátoru s nízkou
amplitudou k modulaci frekvence signálu lze napodobit tzv. vibráto efekt, který
lze uslyšet třeba na některých strunných nástrojích. Při zvýšení frekvence mo-
dulačního oscilátoru na dostatečně vysoké hodnoty lze ale také dosáhnout velmi
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neobvyklého a harmonicky zajímavého zvuku. Přitom taková syntéza nevyžaduje
žádné použití filtrů.

FM syntéza se stala velmi populární i v novějších digitálních syntezátorech (Pe-
konen a Välimäki, 2011). Použití filtrů v digitálních syntezátorech totiž vyžaduje
poměrně komplexní výpočty, které mohou být prakticky neproveditelné při práci
se signálem v reálném čase na výpočetně slabším hardwaru.

1.2 Digitální syntezátory
Běžně se pro digitální reprezentaci zvukového signálu používá tzv pulzně kódová
modulace. Signál se tzv. vzorkuje. Zaznamenávají se jen pravidelných časových
intervalech vybrané výchylky, zvané vzorky. Tyto vzorky se také musí kvanto-
vat, tedy zaznamenat jen s konečnou přesností. Taková reprezentace je obecně
ztrátová. Rekonstrukce reprezentovaného signálu je možná při dodržení omezení,
která určuje Nyquistův–Shannonův vzorkovací teorém. Vzorkovací frekvence musí
být větší než dvojnásobek maximální frekvence vzorkovaného signálu (Zölzer,
2008, 3.1.1 Nyquist Sampling).

Často se předpokládá, že člověk běžně slyší frekvence v rozmezí od 20 Hz do
20 kHz. Přitom různé studie potvrzují, že někteří slyší i vyšší frekvence až do
26 kHz (Ashihara a kol., 2006). Standardně volenou hodnotou vzorkovací frek-
vence je např. 41,1 kHz, což odpovídá standardnímu CD formátu. Mnozí zvukoví
inženýři však preferují vyšší vzorkovací frekvence, např. 96 kHz. Jedním z dů-
vodů jsou praktická omezení při filtrování vysokých frekvencí signálu před jeho
vzorkováním. Aby bylo možné signál rekonstruovat po vzorkování, je třeba se
předem zbavit frekvencí od určitého prahu, což ale v praxi nelze provést přesně.
Vyfiltrování vyšších frekvencí vždy nějakým způsobem ovlivní i ty nižší.

Kromě vzorkovací frekvence je důležitý i rozsah možných hodnot kvantizovaných
vzorků. Pro dostatečně kvalitní rekonstrukci signálu se doporučuje použít alespoň
20 bitové vzorky (Burgel a kol., 2001). 20 bitové vzorky mohou být vhodné pro
záznam zvukových souborů, ale při zpracování signálu v reálném čase je důležitější
volit vzorky, se kterými je schopen procesor jednoduše pracovat, než šetřit místem.
Proto bude na moderních procesorech rozumnější zvolit třeba 32 nebo 64 bitové
vzorky.

Velkou výhodou digitálních syntezátorů je jejich cena. Digitální syntezátory je
dnes v mnohých případech možné jednoduše spustit na osobních počítačích. Tzv.
digital audio workstation (DAW) programy umožňují spolu s technologiemi jako
např. Virtual Studio Technology (VST) spojovat dohromady různé pluginy im-
plementující komplexní syntezátory nebo jejich jednoduché moduly (Hummel,
2016).

Charakteristický zvuk analogových subtraktivních syntezátorů je i přes výhody
digitálních syntezátorů stále lákavý pro moderní hudebníky i posluchače. V deva-
desátých letech se objevily první digitální syntezátory, které napodobovaly právě
princip subtraktivní syntézy starších analogových syntezátorů (Pekonen a Väli-
mäki, 2011).
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1.3 Digitální emulace analogových syntezátorů
Pro filtr zobrazený v diagramu 1.2 lze z Kirchhoffova zákonu o napětích odvodit
vztah (1.1) a jeho diskretizací vznikne (1.2). Vin, resp. Vout, reprezentuje vstupní,
resp. výstupní analogový signál. x a y jsou odpovídající diskrétní signály, které
jsou vzorkované v pravidelných intervalech ∆t. Dalšími úpravami lze získat vztah
(1.3), který popisuje, jak k výsledku přispívá vstupní signál a navíc zpětná vazba
z dosavadního výstupního signálu. Z takového popisu již lze odvodit implementaci
digitálního filtru emulujícího výše uvedený analogový RC filtr.

Vin(t) − Vout(t) = RC
dVout

dt
(1.1)

xi − yi = RC
yi − yi−1

∆t

(1.2)

yi = αxi + (1 − α)yi−1 kde α = ∆t

RC + ∆t

(1.3)

Digitální filtr lze obecně vyjádřit lineární kombinací vzorků vstupního a případně
i výsledného výstupního signálu. Nerekurzivní filtry lze spočítat jen ze vzorků
vstupního signálu, zatímco rekurzivní filtry ve výpočtu využívají i předchozí
vzorky výstupního signálu. Filtr s koeficienty a0, . . . , ap a (v případě rekurziv-
ního filtru) zpětnovazebnými koeficienty a1, . . . ,aq je dán výrazem (1.4), který
vyjadřuje hodnotu n-tého vzorku výstupního signálu y v závislosti na vstupním
signálu x:

yn = 1
a0

∗

⎛⎝ p∑︂
i=0

bix[n − i] −
q∑︂

i=1
aiy[n − 1]

⎞⎠ (1.4)

Je také důležité podotknout, že takový filtr, je tzv. kauzální. To znamená, že
výsledný signál neovlivní vzorky z budoucnosti, tedy vzorky xm pro m > n z (1.4).

[…]

vzorků bufferu trval 23,1 ns, průměrný výpočet trval 3,9 ns.

Druhé měření proběhlo při vyšší zátěži počítače. Paralelně byl spuštěn DAW
program Ableton Live s rozpracovaným projektem, na kterém byly prováděny
drobné úpravy. Nejdelší výpočet všech vzorků bufferu trval 47,4 ns, průměrný
výpočet trval 6,8 ns.

6.4 Diskuze

6.4.1 Výsledky měření
Ve druhém měření byl průměrný čas skoro dvakrát delší než v prvním a ten
nejhorší čas dva krát delší. Z takto omezeného měření nelze s jistotou dojít k
žádným specifickým závěrům, ale lze říct, že nedošlo ke značně většímu zpomalení
v nejhorším případě než v tom průměrném. To by mohlo naznačovat, že obecně
zátěž systému neovlivní čas výpočtu náhlými záseky, jelikož nejhorší čas výpočtu
nevzrostl neúměrně tomu průměrnému.

Pro ladění specifického výsledného programu je měřítko nejhoršího času vhod-
ným ukazatelem použitelnosti v reálné situaci. Pokud program po dostatečně
dlouhou dobu poběží s nejhorším výpočtem pod požadovanou hodnotou, pak lze
předpokládat, že výpočty potrvají déle jen ve výjimečných případech.

6.4.2 Možné vylepšení měření
Vhodným k měření pro určení použitelnosti výsledného programu v embedded
prostředí by bylo provedení následujících akcí před měřením: Zamknutí stránek
v paměti, spuštění výpočtu v režimu real-time scheduling prioritě, uzamknutí
výpočtu na jedno jádro procesoru a nastavení fixní frekvence procesoru.
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Dále by bylo vhodné změřit opravdový čas mezi stiskem klávesy MIDI ovladače
a změnou audio výstupu. To by bylo možné provést pomocí zvukové nahrávky
jiným zařízením, na které by šlo identifikovat zvuk úhozu klávesy MIDI ovladače
a začátek výsledného audio signálu.

Taková měření už ale jsou nad rámec obsahu této práce.

6.4.3 Výhody návrhu
Mnohé aspekty návrhu se opravdu osvědčily být praktickými. Použití blocků jako
výrazů se osvědčilo kvůli mnohým deklaracím globálně alokovaných komponent.
Použití blocku pro definici komponenty i bez použití funkce tak zabraňuje kon-
taminaci globálního scopu.

Dále výraz smyčky se ukázal být užitečným pro popis polí. Celkově se navržená
sémantika polí zdá být dostatečnou pro popis syntezátorů i přes to, že nebylo
implementováno vše z původního návrhu.

Popis signálů pomocí bufferů působí přehledně a vhodně omezuje možné operace
se sdílenými daty.

6.4.4 Nedostatky návrhu
Velkým nedostatkem aktuálního návrhu je nemožnost sebeodkazování generátoru
na vlastní buffer. V návrhu je zmíněno, že pro definice syntezátorů není rekurze
nutná. To je pravda v případě rekurze funkcí, ale možnost rekurzivního odkazu
na starší vzorky v definici bufferu je nezbytná k popisu rekurzivních, neboli filtrů
s nekonečnou impulzní odezvou (IIR filtrů). Takové filtry jsou důležitou součástí
analogových syntezátorů, jako např. ikonický Moog ladder filtr.

Základní princip Moog filtru lze digitálně reprezentovat poměrně jednoduchým
algoritmem (Välimäki a Huovilainen, 2006). Jaká koliv implementace libovolného
IIR filtru ale vyžaduje feedback, neboli zpětnou vazbu, což v aktuálním návrhu
jazyka Cynth nelze provést.

Nešlo by však o příliš velkou změnu. Pokud se lépe promyslí možnost mutability
bufferů, mohlo by být možné deklarovat buffer bez definice jeho generátoru. V
následujícím přiřazení generátoru by již bylo možné v rámci existující sémantiky
jazyka odkázat na takto deklarovaný buffer.

6.4.5 Čas implementace
Největší překážkou k dokončení práce byl špatný odhad náročnosti implementace
navrženého jazyka. Implementace samotného jazyka tak zabrala většinu času z
celé práce. Lepším přístupem by od začátku mohl být nějaký více inkrementální
návrh jazyka, který by byl funkční už v nějaké jednoduché podobě. V případě
nedostatku času by tak bylo možné část implementace vynechat na úkor vyladění
ostatních aspektů práce.
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Závěr
Výsledkem práce je překladač poměrně komplexního jazyka popisujícího zvukové
syntezátory. Jazyk se ukázal být použitelným pro popis běžných důležitých kon-
struktů. Výkon přeložených a sestavených programů byl měřen za různých podmí-
nek. Ukázalo se, že čas provedení výpočtů je vyhovující původním požadavkům.

Výsledek má také mnohé nedostatky. Většinu z nich způsobil špatný odhad ná-
ročnosti implementace, což omezilo časové možnosti práce na ostatních aspektech
projektu. Ve výsledku ale práce ukazuje, že navržený koncept může v praxi fun-
govat se splněním uvedených požadavků.

Úspěšně byl implementován překladač jazyka a k němu navíc jednoduchý řídící
program demonstrující jeho využití. Dalším možným rozvojem projektu může být
dokončení řídícího programu a jeho konfigurace.
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A. Přílohy

A.1 Cynth.zip
Zip archiv obsahující kompletní zdrojový kód programu. Části programu, jako
vygenerovaný parser a lexer nebo závislosti pro Makefile, jsou přítomny v ar-
chivu a není třeba je opět sestavovat. Žádný spustitelný program přítomen není.
Výsledný překladač i výsledné přeložené emulace syntezátorů je třeba sestavit
pomocí Makefilu.

Archiv je nahrán prostřednictvím SISu. Navíc ale ještě uvedu odkaz na osobní
repozitář na GitHubu: https://github.com/egst/cynth.
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