POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

Autor práce: Maximilian Kulikov
Název práce: Emulátor zvukových syntezátorů
Rok odevzdání: 2022
Studijní program: Informatika
Studijní obor: IOI
Autor posudku: David Klusáček
Pracoviště: ÚFAL/MFF UK

K celé práci

Cílem práce byl systém pro popis syntezátorů zvuku a jejich následnou emulaci. Měl obsahovat ovládací GUI, které by interagovalo s uživatelem, posílalo data na zvukovou kartu přes ASIO driver a případně četlo MIDI vstup. Syntezátor sám měl být popsán svým blokovým zapojením, které by představovalo další vstup programu.

Aby byl program využitelný profesionálními hudebníky, byl kladen důraz na nízkou latenci. Pro její dosažení bylo navrženo řešení, kdy by blokové zapojení syntezátoru bylo převedeno do jednoduchého programu v jazyce C, který by po zkompilování a dynamickém přilíkování k hlavnímu programu poskytl funkci, která by vždy přečetla proměnné reprezentující vstupy, odsimulovala jeden časový krok a vrátila další syntezovaný vzorek signálu.

Odtud vyvstala potřeba jednoduchého jazyka, ve kterém by bylo možné popsat zapojení bloků syntezátoru pomocí výrazů operujících nad signály v jednotlivých uzlech obvodu, čímž by byl umožněn relativně přímý přepis schematu zapojení. Signály by byly udržovány v cyklických bufferech, aby operátory mohly kombinovat aktuální vzorek signálu s minulými.

Hlavní problém původní odevzdané verze byl, že návrh jazyka studenta zcela pohltil a díky tomu již nestihl implementovat ostatní části systému, dokonce ani srozumitelně popsat samotný jazyk. Opravená verze již demonstruje napojení na MIDI, jazyk je též popsán dostatečně, dokonce je uveden i strohý pokus o měření latence.

Největším nedostatkem práce je nyní přílišná složitost jazyka. To je ovšem očekávané, protože po dohodě s oponentem měla oprava spočívat v dopsání dokumentace a napojení na MIDI. Nikoliv v přepracování navrženého jazyka.

Stejně se ale nelze ubránit dojmu, že místo jednoduchého konfiguračního jazyka pro popis signálového obvodu, který by mohl mít náročnost implementace jen o třídu vyšší než překladač aritmetických výrazů, vznikl značně abstraktní jazyk, který bude pro svou složitost jen stěží přijat předpokládanou cílovou skupinou uživatelů.

Že míra abstrakce neznamená automaticky větší expresivitu je vidět z toho, že současná implementace neumožňuje popis IIR filtru, nebo obecně, jakýchkoliv zpětných vazeb v zapojení. Autor si je však toho vědom, a v kapitole 6.4.4 navrhuje řešení jak tuto vlastnost snadno přidat. Celkově lze návrh jazyka shrnout výrokem, který je připisován N. Wirthovi: “*The hardest thing in designing a programming language is to decide what to leave out.*”. Přes tyto nedostatky práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Obtížnost zadání:¹: 2

Splnění zadání: 3

Rozsah práce: 1

K textové části:

Práce je psána česky, vkusně vysázena v \TeX a rozdělena na 6 částí: Úvod, Návrh, Demonstrace, Specifikace jazyka Cynth, Implementace a Evaluace.

¹ 1=lepší, 2=OK, 3=horší, 4=nevyhovuje

Po čtivém úvodu do problematiky syntézy zvuku následuje návrh jazyka a pak návod jak systém spustit, s několika příklady. Potom následuje neformální specifikace jazyka, následovaná implementačními poznámkami a popisem měření latence.

Bohužel, podobně jako minule, mi student poskytl text k připomínkám až těsně před odevzdáním, takže v práci zbytečně zůstalo množství překlepů. Některé jsou lexikální (“*konfigurační jazyk*”, dokonce i ve vzorcích: na straně 7 jsou IIR i FIR koeficienty nazývány kolidujícími symboly a_i ale ve vzorci (1.4) už je správně b_i pro FIR a a_i pro IIR). Jiné překlepy jsou sémantické, např. na straně 24: “*Celočíselné dělení na rozdíl od C vždy provádí zaokrouhlení směrem k nule. Taková sémantika je vhodnější hlavně kvůli potřebě indexování cyklických bufferů.*”. Jenže dělení v C zaokrouhluje k nule. Autor měl zjevně na mysli zaokrouhlování směrem dolů, jak se můžeme přesvědčit v implementaci v souboru `internal/compiler/inc/sem/operations.hpp`, kde je to správně.

Často podobné překlepy znesnadňují pochopení jazyka, např. na straně 21 je příklad

```
buffer [16] c = fn (Int t) b[0.] + b[1.] + b[2.] / 3.;
```

Přitom ale není definováno co znamená indexování float číslem. Kromě toho je v odstavci před tím napsáno, že “*Aktuální vzorek bude reprezentován indexem 0. Starší vzorky pak budou na menších indexech.*”. To by naznačovalo, že buffery lze indexovat pouze nekladnými indexy a tedy místo `b[1.]` mělo být `b[-1]`. Podobně na straně 24 je příklad

```
sum(for (Int e in a, Int f in b[n - 1 to -1]) a[i] * b[n - i])
```

kde není vysvětleno k čemu slouží nepoužité proměnné `e` a `f` a co je proměnná `i`.

Formální úprava: 2

Struktura textu: 2

Analýza: 3

Vývojová dokumentace: 2

Uživatelská dokumentace: 2

Implementační část

Práce je implementována v jazyce C++ s využitím generátorů `flex` a `bison`. Trochu na škodu je použití moderních vlastností C++20, které vylučují kompilaci projektu staršími verzemi C++. Celkový rozsah zdrojového kódu je enormní. Program sestává z 27570 řádků (955 KiB) ve 173 souborech.

Přestože se autor snažil o formální styl, který dokonce definoval v dokumentaci (jak se mají pojmenovávat různé entity, jak odsazovat, apod.), nestačilo to k tomu, aby bylo snadné se v programu zorientovat. Kromě velké délky je příčinou i extensivní využívání šablon a netriviální objektová struktura programu.

Kvalita návrhu: 3

Kvalita zpracování: 2

Stabilita implementace: 2

Celkové hodnocení: Velmi dobře

Práci navrhuji na zvláštní ocenění: Ne